
استقبالازچندجانبهگرایی
معاون سیاسی وزیر امورخارجه ایران گفت: رسالت 
چندجانبه گرایــی، ایجــاد عدالــت در مناســبات 
بین المللی اســت. علــی باقری کنی در نشســت 
روابط ایران و روسیه به میزبانی جمهوری تاتارستان 
روسیه گفت: مهمترین رســالت چندجانبه گرایی، 
ایجاد عدالت در مناســبات بین المللی اســت. این 
دیپلمات ارشــد ایران تاکید کرد: ایران و روسیه این 
اراده را دارند و در عمل نشان داده اند که با همکاری 
در زمینه های مختلف قصد دارند مناسبات مبتنی 
بر عدالت بین کشــورهای مســتقل را بنا بگذارند. 
وی افزود: تهران و مســکو امروز در چنین بســتری 
گفت وگو می کنند و بر این اساس، یک رسالت بزرگ 
بــر دوش کارگزاران بــزرگ دو کشــور به ویژه فعالان 
اقتصادی بخش خصوصی و کارگزاران اقتصادی و 
تجاری دارای مسئولیت در حاکمیت دو کشور است. 
معاون سیاســی وزیرامورخارجه با اشاره به ضرورت 
ایجاد بستر مشارکت برای دیگر کشورهای مستقل 
گفت: بر این اســاس، مشارکت دادن دیگر کشورها 
از جمله برزیل، آفریقای جنوبی و هند در این رویکرد 
منطقی کــه ایران و روســیه آن را دنبــال می کنند، 
می تواند زیربنای جهانی مبتنی بر همکاری مشترک 
و عدالــت باشــد. باقری کنــی، چشــم انداز چنین 
رویکــردی را صلــح، آرامش و رفاه برای کشــورهای 
جهان و ملت های دیگر دانست. معاون سیاسی وزیر 
امورخارجه با تبریک انتخاب مجدد ولادیمیر پوتین 
به عنوان رئیس جمهوری روسیه ابراز امیدواری کرد 
که در دوره جدید ریاست جمهوری پوتین شاهد رشد 
و ارتقای مناسبات همه جانبه، دوستانه و مبتنی بر 

تعامل بین ایران و روسیه باشیم.

جنگ دوم قره باغ و 
مذاکرات صلح بعد 
از آن بین ارمنستان 

و آذربایجان، در 
کنار حرکت تدریجی 
گرجستان به سمت 

غرب، تحولات 
در این منطقه را 

تسریع کرده است. 
جهت گیری مجدد 

و موفقیت آمیز به 
سمت غرب توسط 

ارمنستان می تواند این 
فرآیندهای گسترده تر 

را تسریع کند. در 
صورت تحقق نزدیکی 
ارمنستان به غرب، دو 
کشور قفقاز جنوبی به 
غرب ملحق خواهند 
شد و باکو را با یک 

تصمیم حیاتی روبه رو 
خواهند کرد. باکو 
باید انتخاب کند 

که می خواهد هم سو 
با روسیه باشد و یا 

اینکه به سمت غرب 
بچرخد. اما باکو این 
دو فرآیند را متناقض 

با هم نمی داند

ادعایگروسیدربارهایران
مدیــرکل آژانــس بین المللی انرژی اتمــی گزارش 
سالیانه خود را درباره اجرای مسائل پادمانی در میان 
اعضــای این نهاد توزیع و بار دیگر ادعاهایی را علیه 
ایران تکرار کرده است. دیدبان هسته ای سازمان ملل 
متحد مدعی اســت به رغم افزایش حضور بازرسان 
در ایران طی ســال گذشته میلادی، میزان درک آن 
از برنامه هســته ای ایران بهبود نیافته است. وب گاه 
شبکه بلومبرگ شامگاه چهارشنبه خبر داده آژانس 
بین المللی انرژی اتمی ارزیابی ســالیانه بازرســی 
هسته ای خود را پیش از نشست ماه آینده میلادی در 
وین، در میان دیپلمات ها توزیع کرده است. این رسانه 
آمریکایی مدعی است در گزارش ۱۱۲ صفحه ای که 
»رافائل گروسی« مدیرکل آژانس بین المللی انرژی 
اتمــی آن را تهیه کرده و به رؤیت بلومبرگ رســیده، 
آمده است: »درحالی که کار بازرسی به صورت منظم 
ادامه دارد، پیشرفت اندکی در حل وفصل موضوعات 
پادمانی باقی مانده انجام شده اســت.« او در ادامه 
مدعی شــده: »تــا زمانی که ایــران این موضوعات 
باقی مانده را شفاف ســازی نکند، آژانس نمی تواند 
درباره ماهیت صرفاً صلح آمیز برنامه هســته ای اش 
تضمین دهد.«در این گزارش همچنین آمده به رغم 
اینکه بازرســی های آژانس در ســال گذشته هشت 
درصد افزایش یافته و از زمان اجرای برجام هم فراتر 
رفته است اما »آژانس اطلاع مداوم خود درباره تولید 
و فهرست ســانتریفیوژها، روتورها و قطعات میانی 
آن، آب سنگین و کنسانتره اورانیوم را از دست داده 
اســت.« این در حالی اســت که »محمد اسلامی« 
رئیس ســازمان انرژی اتمی ایــران دربــاره دیدار و 
مذاکرات معاونان فنی و حقوقی ایران و آژانس برای 
گفت وگو بر سر اجرای عملیاتی بیانیه مشترک اسفند 
۱۴۰۱ به ایســنا گفت: »معاونان ایــران و آژانس در 
تماس و ارتباط هستند و به زودی معاون آقای گروسی 
برای ادامه گفت وگوها به ایران می آید.«  گروسی در 
سفر اخیر خود به ایران در دیدار با مقامات سیاسی و 
هسته ای ایران مجموعه ای از اقدامات عملی ملموس 
را برای احیای بیانیه مشترک اسفند ۱۴۰۱ )۴ مارس 
۲۰۲۳( با هــدف بازگرداندن روند اعتمادســازی و 

افزایش شفافیت میان ایران و آژانس پیشنهاد کرد.
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ارمنستان، مشارکت با شرکت های فرانسوی یا آمریکایی برای 
ســاخت راکتورهای کوچکتر اســت. نشست سه جانبه اخیر 

ممکن است به تحقق این گزینه کمک کند.

چالشهایپیشروبرایفرارارمنستانازمدار �
روسیه

واضح است که برای ارمنستان کاهش قابل ملاحظه روابط 
با روسیه آسان نخواهد بود. همانطور که در بالا ذکر شد، این 
کشور به شــدت به منابع انرژی روسیه متکی است. علاوه بر 
این، شرکت های دولتی روسیه همچنان بر اقتصاد ارمنستان 
تسلط دارند و این کشور به طور رسمی عضو اتحادیه اقتصادی 
اوراســیا )EEU( به رهبری روســیه اســت. علاوه بــر این، با 
صرف نظر از لفاظی های سیاســی تند، اجاره پایگاه نظامی 
روسیه در ارمنستان تا سال ۲۰۴۴ منقضی نمی شود و ماموران 
ســرویس اف اس بی روسیه در مرزهای ارمنســتان با ترکیه و 
آذربایجان حضــور دارند و ارمنســتان همچنان عضو پیمان 

امنیت جمعی به رهبری روسیه است.

آذربایجانبرسردوراهی �
بــا این حال، منطقــه قفقاز جنوبی بدون شــک تغییرات 
ژئوپلیتیکی قابل توجهی را تجربه می کند. جنگ دوم قره باغ 
و مذاکرات صلح بعد از آن بین ارمنستان و آذربایجان، در کنار 
حرکت تدریجی گرجستان به ســمت غرب، تحولات در این 
منطقه را تسریع کرده است. جهت گیری مجدد و موفقیت آمیز 
به ســمت غرب توســط ارمنســتان می تواند این فرآیندهای 
گسترده تر را تسریع کند. در صورت تحقق نزدیکی ارمنستان 
به غرب، دو کشــور قفقاز جنوبی به غرب ملحق خواهند شد 
و باکو را با یک تصمیم حیاتــی روبه رو خواهند کرد. باکو باید 
انتخاب کند که می خواهد هم سو با روسیه باشد و یا اینکه به 
ســمت غرب بچرخد. اما باکو این دو فرآیند را متناقض با هم 

نمی داند.
تاکنون، آذربایجان روابط خود با غــرب را عمدتاً از طریق 
صادرات گاز خود به اروپا تقویت کرده است و جایگزینی برای 
عرضه گاز روســیه ارائه می دهد. در عین حال، باکو توانســته 
از تاثیر منفی این موضوع بر روابط خود با مســکو جلوگیری 
کند. علاوه بــر این، باکو با وجود حمایــت قاطع از تمامیت 
ارضی اوکراین، به طرز ماهرانه ای از دشمنی با مسکو اجتناب 
کرده است. این رویکرد دیپلماتیک نمادی از تعهد گسترده تر 
آذربایجان به سیاست چندجانبه گرایی در سیاست خارجی 
اســت. باکو در کنار حفظ روابط کاری با روســیه و مشــارکت 
راهبردی با ترکیه، روابط قوی با اســرائیل، پاکستان و اخیراً با 
کشــورهای عرب حاشــیه خلیج فارس نیز برقرار کرده است. 
در دوران اخیر، آذربایجان همچنین تلاش هایی برای تقویت 
ارتباطات سیاســی و اقتصادی با کشــورهای آسیای مرکزی 
انجام داده است و خود را به عنوان یک حلقه کلیدی در کریدور 

حمل ونقل بین قاره ای شرق به غرب معرفی کرده است.
تا به حال، غرب تا حد زیــادی تحولات داخلی آذربایجان 
را نادیده می گرفت، اما این روند ممکن اســت به زودی تغییر 
کند. رویدادهای اخیر مانند دستگیری خبرنگاران، سرکوب 
ســازمان های غیردولتی مورد حمایت غرب از سوی مقامات 
باکــو و افزایش ظرفیــت اروپا بــرای واردات گاز طبیعی مایع 
)LNG( به جای اتکا به حجم لوله های تامین کننده هایی مانند 
آذربایجان، می تواند باعث تغییر رویه اروپا در قبال باکو شود. 
در حال حاضر نشانه های اولیه چنین تغییری وجود دارد. در 
۲۲ آوریل، دو قانونگذار آمریکایی پیش نویس لایحه ای مشابه 
قانون ماگنیسکی را ارائه کردند که در آن تحریم هایی را علیه 
مقامات دولتی آذربایجان به اتهام پاکسازی قومی ارامنه قره باغ 
و همچنین دستگیری روزنامه نگاران و فعالان محلی پیشنهاد 
کرد. اگرچه احتمال تبدیل این لایحه به قانون کم اســت، اما 
به طور بالقوه می تواند منجر به تکثیر پیش نویس قوانین مشابه 
در ایالات متحده و اروپا شــود و آذربایجان را به کشوری منفور 

شبیه روسیه تبدیل کند.

نتیجه �
حتی در شــرایطی که روابط سیاسی باکو و مسکو پرتنش 
اســت، باز هم حذف ارمنستان از مدار اقتصادی روسیه یک 
تــلاش چالش برانگیز خواهد بود اما ایــن روند به وضوح آغاز 
شده است. با این حال، کار ایروان برای مدیریت شبکه پیچیده 
روابط با همســایگان خود و در عین حال کاهش وابســتگی 
خود به روسیه، بسیار دشــوار خواهد بود. با وجود ناکارآمدی 
ســازمان پیمان امنیت جمعی، در بحبوحه جنگ روسیه در 
 EEU اوکراین، ارمنستان توانسته است از مزایای عضویت در
که نقش مهمی در روند رشد بیشتر ارمنستان از سال ۲۰۲۲ تا 
۲۰۲۳ داشته است، استفاده کند. ادغام کل قفقازجنوبی در 
حوزه نفوذ اروپا چالش های مهمتری را هم برای ایالات متحده 
و هــم برای اتحادیــه اروپا ایجاد می کند. یکــی از ملاحظات 
کلیدی برای غرب این خواهد بود که مراقب اقداماتی باشــد 
کــه می تواند در طول این فرآیند هر یک از کشــورهای قفقاز 
جنوبــی را از غرب دور کند. ادغام موفقیت آمیز منطقه قفقاز 
در جامعه اروپایی به شــدت به کاهش وابســتگی اقتصادی و 
به کاهش نیازهای ویژه انرژی این منطقه به روســیه بستگی 
دارد. بنابراین، برای دستیابی به این هدف، غرب ممکن است 
با ترویج پروژه های انرژی با هدف تقویت ارتباط بین هر ســه 

جمهوری قفقاز جنوبی، بیشترین موفقیت را کسب کند.
 منبع: اندیشکده موقوفه کارنگی 
برای صلح بین المللی

دیپلماتها

نگاههممیهن

روســیه در یک جنگ دشــوار در اوکراین درگیر است و این 
جنگ آنقدر مشغولیت برای روسیه ایجاد می کند که جناح 
جنوبی این کشور در قفقاز جنوبی، به طور نسبی از کنترل 
روسیه خارج شــده و در آشفتگی گرفتار شــود. اکنون که 
جمهوری آذربایجان توانســته در جنگ قره باغ کوهستانی 
پیروزی بر ارمنستان را تثبیت کند، شکلی جدید از توازن قوا 
در این منطقه شکل گرفته است و به نظر می رسد ارمنستان 
از اینکه روسیه در این جنگ به کمک ایروان نیامده ناخشنود 
بوده و در نتیجه سیاست چرخش به سمت غرب را در پیش 
گرفته است. این تحول موجب شد تا شرایط پیچیده ای برای 

اتحادیه اروپا، روسیه، ترکیه و ایران ایجاد شود. 
اخیراً روسیه اعلام کرده نیروهای ویژه خود را که متشکل 
از ۲ هزار سرباز حافظ صلح هستند و پس از توقف درگیری 
در نوامبر ســال ۲۰۲۰ در منطقه مورد مناقشه ارمنستان و 
 آذربایجان مستقر شده بودند، از این منطقه خارج خواهد 

کرد و در واقع روند خروج این نیروها نیز آغاز شده است. 
ارمنستان که مجبور شده سرزمین هایی که پس از جنگ 
اول قره باغ به دســت آورده بود را به آذربایجان پس بدهد، به 
شــکل فزاینده ای از روســیه انتقاد می کند. ایروان مسکو را 
متهم می کند که به رغم اینکه یکی از متحدان ارمنستان در 
سازمان پیمان امنیت جمعی به رهبری روسیه است، اما در 
مقابل آذربایجان هیچ کمکی به ارمنستان نکرده است. دو 
هفته قبل از تسلط کامل آذربایجان بر قره باغ کوهستانی در 
شهریورماه گذشته، نیکول پاشینیان، نخست وزیر ارمنستان، 
وابســتگی تقریباً کامل کشــورش را به کرملین برای تامین 
امنیت ملی »اشــتباهی اســتراتژیک« توصیف کرد. دولت 
پاشینیان بر این باور است که درگیری در اوکراین توانایی های 
روسیه را تضعیف کرده و بنابراین روسیه نمی تواند به تعهدات 
خــود در خصوص ارمنســتان پایبند بماند. پاشــینیان در 
گفت وگو با یــک روزنامه ایتالیایی گفت: »روســیه خودش 
به ســلاح، تســلیحات و مهمات نیاز دارد و در این شــرایط 
قابل درک است که حتی اگر بخواهد هم فدراسیون روسیه 
نمی تواند نیازهای امنیتی ارمنستان را برآورده کند«. بنابراین 
به رغم وجود این واقعیت که ارمنستان تا اندازه زیادی برای 
تامین امنیت خود به روسیه وابسته است، اما ایروان در نهایت 
سیاســت نزدیک تر شــدن به غرب را در پیش گرفت. طبق 
این سیاســت، ایوان قراردادی با فرانسه امضا کرد تا پاریس 
در تامین تجهیزات نظامی به ارمنستان کمک کند. علاوه بر 
این، اتحادیه اروپا و ایالات متحده آمریکا نیز اخیراً در تاریخ 
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میلیون دلار را به ارمنستان ارسال کنند. 
واقعیت این است که اوکراین اولویت اصلی روسیه است و 
به همین دلیل نمی توانست برای جلوگیری از بازپس گیری 
قره باغ کوهستانی توسط آذربایجان که با کمک ترکیه انجام 
شد، کاری در جهت کمک به ارمنستان انجام دهد و اکنون 
که دســتاوردهای آذربایجان در جنگ اخیر با ارمنستان تا 
اطلاع ثانوی غیرقابل برگشت به نظر می رسند، مسکو به این 
نتیجه رسیده که بهتر است با آذربایجان روابط نزدیک تری 

داشته باشد تا ارمنستان. 
اتخاذ چنین سیاستی توسط مسکو می تواند سه دلیل 
داشــته باشد: نخست اینکه روســیه می داند که همچنان 

نفــوذ قابل توجه  خود در ارمنســتان را حفــظ خواهد کرد 
حتی اگر ارمنستان به سمت غرب چرخش کند. دوم اینکه 
رابطه نزدیکتر با باکو به مسکو کمک خواهد کرد تا در مقابل 
گرم شدن روابط ارمنستان با غرب، نقش آفرینی داشته باشد 
و سوم اینکه روسیه چاره ای ندارد جز اینکه تلاش های ترکیه 
برای ایجاد روابط نزدیک تر با آذربایجان و در نتیجه گسترش 
نفوذ در منطقــه ترانس خزر را از نزدیک تحت نظر داشــته 
باشد؛ برای همین مسکو به روابط نزدیک تر با باکو نیاز دارد. 
اما کشــوری کــه بیش از همــه از واقعیت هــای جدید 
ژئوپلیتیکی در قفقاز جنوبی متأثر شده، ایران است. ایران 
متحد نزدیک ارمنســتان بوده و در نتیجــه از بازپس گرفته 
شدن قره باغ کوهســتانی توســط آذربایجان آسیب دیده 
اســت. تهران از پیش هــم همواره نگران شــرایط امنیتی 
مرزهایش با آذربایجان و گســترش نفــوذ ترکیه در مرزهای 
شمالی خود بوده است و حالا که ایروان در مسیر نزدیک تر 
شدن به غرب قرار گرفته، ایران نیز بالطبع، فضای کمتری 

برای مانور دادن در مرزهای شمالی خود خواهد داشت. 
برای ایران، تــلاش آذربایجان برای راه انــدازی کریدور 
زنگزور اگرچه ناخوشــایند اســت اما ممکن اســت به طور 
غیرمستقیم منافعی هم داشته باشد. چه اینکه آذربایجان 
برای راه اندازی این کریدور در هر صورت به سطحی از روابط 
دوســتانه و عادی با آذربایجان نیاز دارد اما دستیابی به این 
هدف برای آذربایجان دشوار است و در نتیجه کریدور زنگزور 
نیز می تواند از تخریب روابط میان آذربایجان و ارمنســتان 
آســیب ببیند. به همین دلیل بوده که باکو در پائیز ســال 
گذشــته اعلام کرد نیازی به احداث کریدور از طریق خاک 
ارمنســتان ندارد و در حال بررســی مسیر دیگری از طریق 
خاک ایران است. اگرچه روابط ایران و آذربایجان، رابطه ای 
متزلزل است و هنوز سوءتفاهم ها و اختلافات جدی زیادی 
میان دو کشور وجود دارد اما باکو خوب می داند که چاره ای 
جز همزیستی مسالمت آمیز با ایران ندارد. اما مشکل این 
اســت که با تشــدید درگیری میان ایران و ایالات متحده و 
اسرائیل و رخدادهای سیاســت داخلی و گذار سیاسی در 
ایران، باکو چندان مطمئن نیست که آینده روابطش با ایران 

به کدام سمت و سو خواهد رفت. 
علاوه بر این، آذربایجان تنها کشوری در جهان است که 
هم با ایران و هم با روسیه مرز مشترک دارد بنابراین چاره ای 
ندارد جز اینکه به روابط نزدیک تر بین مسکو و تهران و تمایل 
روســیه برای ادامه احداث کریــدور حمل ونقل بین المللی 
شمال-جنوب که از خاک آذربایجان می گذرد، توجه داشته 
باشد. از این منظر باکو چاره ای ندارد جز اینکه بین تمایل 
خــود برای احــداث کریدور ترانس خزر که آســیای مرکزی 
را به اروپا متصل می کند با تمایل ایران و روســیه به احداث 
پروژه کریــدور شــمال-جنوب، توازنی برقــرار کند. اینکه 
پروژه کریدور ترانس خزر تا چه حد امکان عملیاتی شــدن 
داشــته باشــد به کیفیت روابط باکو و ایروان بستگی دارد. 
بنابراین واضح می نماید که نفع واشنگتن و اتحادیه اروپا در 
این اســت که روابط صلح آمیز میان آذربایجان و ارمنستان 
تســهیل شود. آمریکا و اروپا برای انجام این امر به طور حتم 
به همکاری ترکیه و قزاقســتان نیاز خواهند داشت چراکه 
این دو کشــور از بازیگــران اصلی این محیــط ژئوپلیتیک 
هســتند. در واقع این امکان وجود دارد که آمریکا و اروپا از 
این طریق اهداف روسیه و ایران را در قفقاز جنوبی و احداث 
پروژه کریدور شمال-جنوب، با اخلال مواجه کنند. آمریکا 
و اروپا می دانند تقویت صرف روابط شان با ارمنستان نه تنها 
منافع شــان را بــرآورده نخواهد کرد، بلکه ممکن اســت در 

راستای منافع ایران و روسیه باشد.

معنای چرخش ارمنستان به غرب برای ایران و روسیه
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